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Hvem er vi?

Dansk Affaldsforening er en forening af 

medlemmer, for medlemmer - de kommunale 

affaldsenheder.  

Foreningen skal fastholde og styrke det offentlige 

ejerskab som fundament og udgangspunkt for 

offentligt-privat samarbejde i sektoren.

Dansk Affaldsforening arbejder for den grønne 

omstilling og den cirkulære økonomi med 

udgangspunkt i affaldshierarkiet, grøn 

energiforsyning, rene ressourcestrømme og de 

dobbelte bundlinjer. 
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FORENINGENS FORMÅL

• Skabe maksimalt gennemslag for medlemmernes virksomhedsinteresser.

• Påvirke regulering, rammer og vilkår til gunst for medlemmerne, uanset om disse skabes i Folketinget, 

regeringen eller EU.

• Skabe de bedst mulige rammevilkår for opgaveløsning på affaldsområdet.

• Skabe de bedst mulige sammenhænge mellem affaldshåndtering, energiforsyning og 

ressourceudnyttelse.

• Fremme samarbejde, vidensudveksling og -formidling mellem medlemmerne, samt med beslægtede 

organisationer, foreninger og andre.

• Kvalificere viden og information til medlemmerne om ny lovgivning og nye initiativer nationalt og i EU 

samt om mulige konsekvenser af disse.

• Forestå udvikling af teknisk, faglig viden, samt udrede konkrete eller generelle problemstillinger til såvel 

medlemmerne, som til andre.

Foreningens formål er givet som følge af foreningens vedtægter. 



Dansk Affaldsforenings vision er at skabe sammenhæng 

mellem den cirkulære økonomi, et grønt energisystem og 

en god samfundsøkonomi, 

– med borgerne i centrum og fokus på lokal udvikling og  

forsyningssikkerhed. 

Vision
Det, vi arbejder for 



Dansk Affaldsforenings mission er at varetage 

medlemmernes virksomhedsinteresser og sikre gode, 

enkle og langsigtede rammer og betingelser, 

for at kommuner og affaldsselskaber kan tilbyde borgere 

og virksomheder effektiv, miljørigtig affaldshåndtering og 

udnyttelse af affaldets materiale- og energiressourcer.

Mission
Det, vi er til for 



Opbygning

3 STRATEGISKE SPOR

Strategien består af tre spor. Det politiske spor er 

det, de to øvrige understøtter, men sporerne 

beskrives selvstændigt.

Det politiske spor handler om de affaldspolitiske 

opgaver inden for genbrug, genanvendelse, 

affaldsenergi og deponi – herunder de regulatoriske 

opgaver. 

Public Affairs-sporet handler om foreningens 

kendetegn, praktiske interessevaretagelse, 

omdømme hos interessenter og kommunikation om 

foreningens politik specifikt og sektoren generelt.

Organisation handler om medlemsinvolvering 

og arbejdet i foreningens sekretariat.   

POLITIK

PUBLIC AFFAIRS ORGANISATION
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POLITIK



Genbrug og genanvendelse med 
borgerne i fokus og styr på strømmene
Kommuner og affaldsselskaber arbejder for den cirkulære økonomi med 

borgerne i fokus. Vi er en del af løsningen og arbejder for et samfund, hvor vi 

udnytter ressourcerne effektivt – hvor vi genbruger og genanvender, når 

vores produkter bliver til affald. 

Danmark skal genanvende 65 procent af affaldet fra husholdningerne samt lignende 

erhvervsaffald fra servicesektoren i 2035. Den kommunale affaldssektor ønsker at 

bidrage til at realisere målene, sætte fart på den cirkulære økonomi og fortsætte 

sektorens positive udvikling.

Danmark har en effektiv og velfungerende affaldssektor, hvor kommunerne tager 

ansvar og skaber resultater i samarbejde med borgere og virksomheder. Det 

offentlige ejerskab sikrer transparens, lokalt ejerskab og udvikling samt 

forsyningssikkerhed og service – og ikke mindst et klart fokus på at gøre det godt og 

enkelt for borgerne. 

De nye, ambitiøse EU-mål vil kræve en enorm indsats og samarbejde fra alle led og 

aktører – fra design og produktion til affaldshåndtering og tilbage igen. Både med 

borgerne, der skal have gode muligheder for enkel sortering, kommuner og 

affaldsselskaber på tværs og med producenter og virksomheder. 

Vi kan dog ikke redde hele verden fra bunden af skraldespanden. Produktdesign og 

materialevalg bestemmer i stort omfang, hvorvidt genbrug og genanvendelse er 

muligt – og i hvilken kvalitet. Miljø- og klimagevinsterne kan ikke blot måles i 

procenter. Her har den kommunale affaldssektor stor viden at bringe i spil. 

Kommuner og kommunale affaldsselskaber har behov for gode, sikre rammer og 

redskaber for at udvikle og løfte sektoren yderligere og understøtte den cirkulære 

økonomi. 

TRE CENTRALE PRINCIPPER

1. Kommunerne tager ansvar for miljøgevinsterne – og for borgerne.  

Vi forfølger de miljøgevinster, der ligger i affaldet, de politiske mål og tager ansvar 

for helheden på vegne af borgerne. Kommuner og affaldsselskaber arbejder for at 

sikre borgerne løsninger, der virker og giver mening for dem, og vi styrer 

strømmene mod god miljøbehandling og følger affaldet helt indtil slutanvendelse.

Kommuner og affaldsselskaber har ansvaret. Derfor er det afgørende, at vi også har 

de redskaber, der skal til at løfte det – herunder retten til at etablere og drive den 

nødvendige infrastruktur.

2. Partnerskaber er vores vej til nye, stærke løsninger 

Vi arbejder for at sikre bedre muligheder for samarbejde i sektoren – på tværs og 

med private virksomheder. Vi ønsker bedre rammer for offentlig-privat samarbejde –

i stor og lille skala og i alle led af den kommunale værdikæde – herunder i OPP til 

håndtering af én samlet affaldsstrøm. 

Vi skal understøtte nye forretningsmodeller og arbejdspladser. Samarbejde med 

lokale virksomheder og frivillige organisationer er en vej til at sikre, at brugbare 

produkter genbruges og repareres og styrker de dobbelte bundlinjer. 

3. Den cirkulære økonomi har behov for rene strømme

Vi skal understøtte rene strømme for at sikre reel genanvendelse i høj kvalitet. 

Vejen frem er at undgå miljøfremmede stoffer og begrænse sammensatte produkter 

og kompositmaterialer – eksempelvis via afgiftsstrukturer og produktstandarder. 

Den viden, der ligger i affaldssektoren, kan danne udgangspunkt for samarbejde

og feedback til producenterne om bedre design af emballager og produkter,

som er egnede til god affaldssortering og -behandling.



GENBRUG & GENANVENDELSE

PRIORITEREDE INDSATSER 1
Forslag til god implementering af producentansvar på emballager

Vi skal bidrage til at sikre, at Danmark implementerer producentansvar på emballager 

på en hensigtsmæssig måde. Det er centralt, at kommuner og affaldsselskaber har 

mulighed for at håndtere emballager som en del af den samlede affaldshåndtering.

Producentansvaret på emballager er en stor forandring af den danske affaldsmodel, 

som kan medføre betydelige ændringer i rammerne for kommuner og 

affaldsselskaber – finansielt såvel som operationelt – og derfor er arbejdet med 

producentansvaret højt prioriteret.

Vi vil udvikle konkrete, konstruktive forslag til, hvordan implementeringen af 

producentansvaret kan foregå – og under hvilke forudsætninger, kommuner og 

affaldsselskaber kan bidrage til at realisere genanvendelsesmål mv. 

Enkel affaldsindsamling og -sortering med rum til innovation

Vi vil gøre det enkelt og nemt for borgerne at sortere affald. Samtidig skal der være 

mulighed for at bruge og afprøve metoder og teknologi, der reducerer omkostninger, 

fungerer lokalt, kan udvikle sektoren og realisere miljømål. 

Der har i flere år været et hårdt politisk pres fra flere sider for at ”ensrette” indsamling og 

sortering af husholdningsaffaldet. Senest blev det med Strategi for cirkulær økonomi 

politisk besluttet at udarbejde ”branchefælles standarder” for sortering i Danmark. 

At ensrette fraktionernes indhold og kommunikationen om disse giver mening, men det 

er uhensigtsmæssigt at fastfryse teknologien og stille rigide krav til affaldsbeholderes 

indretning og udseende – både af praktiske, økonomiske og miljømæssige grunde. 

Kommunikationsplatform som redskab til kommuner og affaldsselskaber

Vi vil arbejde for en ny, national kommunikationsplatform, der kan understøtte kommuner og 

affaldsselskabers kommunikation med borgerne. Et forslag, Dansk Affaldsforening og KL 

fremsatte i det fælles udspil Vores affald – Danmarks ressourcer. 

Platformen skal sikres finansiering – bl.a. fra staten – og indeholde relevante 

kommunikationsressourcer til brug hos kommuner, affaldsselskaber og andre med 

formidlingsbehov, herunder producenter. Platformen skal tage afsæt i de fælles initiativer, 

der allerede er sat i værk, navnlig piktogramsystemet, de fælles sorteringskriterier, 

formidlingsfællesskabet affald.dk og billedtjenesten affaldsfotobank.dk.

Bedre rammer for samarbejde mellem offentlige og private aktører 

Vi vil arbejde for at fjerne ”muren” mellem husholdningsaffald og erhvervsaffald. Opgaven 

med at realisere genanvendelsesmål kræver øget samarbejde mellem offentlige og private 

aktører og mulighed for optimering af affaldsstrømme. 

Foreningen arbejder for at sikre virksomheder fri mulighed for at vælge de kommunale 

ordninger, ligesom det bør være muligt at etablere fælles OPP-anlæg for at sikre større 

mængder, forfølge miljømål, teknologiudvikling og nye arbejdspladser. Foreningen skal 

arbejde for, at der etableres en konkret model – juridisk og regulatorisk – samt selv bane 

vejen for dette.



GENBRUG & GENANVENDELSE

PRIORITEREDE INDSATSER 2
Styr på bygge- og anlægsaffaldet

Vi arbejder for, at de kommende regler på området for bygge- og anlægsaffaldet 

understøtter en bedre sortering af bygge- og anlægsaffaldet på genbrugspladserne, så 

rent og forurenet affald holdes adskilt. I dette arbejde skal det afsøges, hvilke 

muligheder der er for et godt sammenspil mellem genbrugspladsdriften, -kunderne og 

myndigheden i kommunen.

Anmeldereglerne for bygge- og anlægsaffald anvendes kun i begrænset omfang 

for mindre renoveringer og vedligeholdelsesaktiviteter, hvor genbrugspladserne 

ofte vil være modtager af det genererede affald. Derfor har vi kun begrænset viden 

om, hvorvidt affaldet kan indeholde problematiske stoffer, som vi ikke ønsker 

genanvendt. 

Miljø- og Fødevareministeriet ønsker nu at revidere anmeldereglerne, så 

anmeldelsen skal følge affaldet til første modtager, der skal rapportere tilbage til 

kommunen. Indsatsen kobles til dette arbejde.

Genbrug skal op i gear

Vi skal styrke arbejdet med genbrug. Det skal ske i praksis hos foreningens medlemmer, 

hvor de gode løsninger skal skaleres og videreudvikles – gerne med flere eksterne 

partnere. Vi vil understøtte dette arbejde. 

Foreningen ser et behov for undersøgelser, der kan belyse, hvor stort 

genbrugspotentialet er, og hvilke potentielle klima- og miljøgevinster, der er ved at øge 

genbruget af det affald, der indsamles på genbrugspladserne. 

Elektronikaffaldet indeholder et stort potentiale for reparationer og genbrug, og der er 

store besparelser at hente både miljømæssigt og økonomisk. Derudover repræsenterer 

reparation af elektronik en god mulighed for etablering og udvikling af socioøkonomiske 

virksomheder, som medlemmerne kan bidrage til. 

Proaktiv tekstil-indsats

Dansk Affaldsforening vil formulere idéer og forslag til, hvordan indsamling, genbrug og 

genanvendelse af tekstiler kan styrkes, så Danmark når EU’s målsætninger på området. 

I hele EU skal tekstiler indsamles særskilt senest i 2025. Danmark har allerede en lang og 

stærk tradition for indsamling af tøj og tekstiler til genbrug, men analyser viser, at der 

fortsat er anseelige mængder tekstiler i restaffaldet. Imidlertid er indsamlingen delt mellem 

både private, kommunale og frivillige aktører underlagt hver deres forskellige sæt 

rammevilkår, hvilket komplicerer samarbejde samt ikke mindst data og kontrol med de 

indsamlede tekstilmængder.

Tøj og tekstiler er samtidig udfordret af en stor materialekompleksitet, hvilket gør særligt 

genanvendelse besværlig. 

Prioritering af afsætning- og udbudsnetværk

Vi vil opprioritere samarbejdet med medlemmerne i afsætnings- og udbudsnetværket. 

Formålet er at styrke arbejdet med rene strømme og kvalitet i (slut)genanvendelsen. 

Indsatsen skal opsamle og sprede viden og erfaringer og styrke samarbejdet om at sikre 

god kvalitet i genanvendelsen.  

Indsats for forbedring af plastgenanvendelse  

Vi vil med udgangspunkt i foreningens plastpolitik styrke videndeling og udvikle konkrete 

forslag og redskaber til at løfte plastgenanvendelsen. Foreningen vil også understøtte 

medlemmernes samarbejde med virksomhederne og samarbejde i værdikæden. 

Indsatsen sker i særlig grad i forbindelse med implementering af producentansvar på 

emballager og den prioriterede indsats i afsætnings- og udbudsnetværket.  



Affaldsenergi er bindeled 
mellem cirkulær økonomi og grøn energi
Affaldsenergien har en klar og central placering i affaldshierarkiet. Et 

affaldsenergi-anlæg er et miljøanlæg, der energiudnytter det restaffaldet, vi 

ikke kan genanvende, og producerer el og varme. Anlæggene er kritisk 

infrastruktur, der løser vigtige, samfundsmæssige forsyningsopgaver og 

sikrer miljø- og klimagevinster. 

At nedbringe mængden af affald og affald, der ikke kan genanvendes, er en vigtig 

politisk ambition. Kommuner og kommunale affaldsselskaber arbejder for at 

genbruge og genanvende så meget som muligt for at styrke den cirkulære økonomi 

– og forfølger de politiske ambitioner og mål, der er sat internationalt, nationalt og 

kommunalt. 

Affaldsenergi en effektiv, grøn løsning, for det restaffald, vi ikke kan genanvende. 

Anlæggene er en del af løsningen i den grønne omstilling – både ift. miljøproblemer 

og klimaudfordringen. 

Vores anlæg bidrager positivt ved at sikre rene strømme i omstillingen til den 

cirkulære økonomi og ved at reducere behovet for at deponere affald – og dermed 

også den miljø- og klimapåvirkning, deponi medfører. Ved at nyttiggøre restaffaldet 

til energi, fortrænges fossile brændsler, ligesom samfundet sparer andet forbrug af 

biomasse i varme- og elforsyningen. Affaldsenergien bidrager derfor positivt til 

kommunernes klimaregnskaber. 

Samtidig skaber affaldsenergien balance og fleksibilitet i energiproduktionen og 

understøtter forsyningssikkerheden og fremtidens energisystem med stadig mere 

vedvarende og fluktuerende energikilder såvel som nye sektorbehov. Den rolle har 

potentiale til at vokse i fremtiden.

Det er helt afgørende, at reguleringen af sektoren tager højde for affaldsenergiens 

rolle og placerer den, så den fortsat kan bidrage til udviklingen af den cirkulære 

økonomi og den grønne omstilling af det samlede energisystem.

TRE CENTRALE PRINCIPPER

1. Affaldsenergi er den bedste løsning for affald, der ikke kan genanvendes 

Vi skal sikre, at det affald, vi ikke kan genanvende, får den bedst mulige behandling. 

Affaldsenergi er den bedste og mest effektive løsning for restaffaldet – for miljø, 

økonomi og klima. 

Vi skal sikre kapacitet og gode, stabile rammer til affaldsenergi-anlæggene, da de 

kræver store, langsigtede investeringer og er centrale for forsyningssikkerheden og 

den grønne omstilling. Affaldsenergi er derfor kritisk infrastruktur, hvor offentlig 

styring er fundamentet.

2. Miljøbehandlingsanlæg skal prioriteres: Affald før biomasse 

Vi skal sikre, at affaldsenergien har en placering som prioriteret energikilde i 

varmeforsyningen. Konkret skal affaldsenergien, der i høj grad udnytter biogent 

restaffald, prioriteres forud for anden biomasse i varmeforsyningen.

Affaldsenergi-anlæg løser flere samfundsopgaver på én og samme tid og har brug 

for placeringen for at sikre den optimale behandling af restaffaldet. Regulering og 

afgiftsstrukturer – herunder skatter – skal afspejle og understøtte placeringen som 

prioriteret energikilde.

3. Fremtidens affaldsenergi skal være CO2-neutral

Vi ønsker at bidrage til at sikre CO2-neutral fjernvarme i 2030 i samarbejde med 

resten af fjervarmesektoren, som affaldsenergien er en integreret del af.

Sektoren kan gør meget selv, men vi har behov for flere redskaber til bl.a. sortering 

af erhvervsaffald med fossilt indhold, bedre økonomiske incitamenter til 

energieffektivisering og ny teknologisk udvikling for at nå i mål. 



AFFALDSENERGI

PRIORITEREDE INDSATSER
Udvikling af affaldsenergiens CO2-neutralitet

Foreningen vil udarbejde en tids- og handleplan for affaldsenergiens CO2-neutralitet 

frem mod 2030. Kommuner og affaldsselskaber ønsker at iværksætte tiltag, der øger 

udsorteringen af det plastik, der kan genanvendes, og energieffektiviteten på 

affaldsenergi-anlæggene samt sikrer ny teknologi, der kan nedsætte anlæggenes fossile 

CO2-aftryk.

Det er en særdeles ambitiøs opgave, der bl.a. kræver en sammenhængende, 

regional, strategisk planlægning, så indsatser – og samspillet mellem dem 

– er koordineret i forhold til den cirkulære økonomi og den grønne omstilling af 

energi- og transportsystemet.

Ny teknologisk udvikling af affaldsenergien

Vi skal arbejde for, at der igangsættes forskning og udvikling (F&U), der kan afsøge, 

hvordan affaldsenergianlæggene kan sættes op med specialiserede processer, som 

øger kvaliteten af energioutputtet og værdien af de afledte restprodukter. Sektoren er i 

konstant udvikling på dette område, men der er et  potentiale i at oparbejde og udnytte

en endnu større del af slagger og restprodukter fra affaldsenergi til formål med højere 

og højere værdi. 

Affaldssektoren skal samtidig igangsætte F&U-indsatser, der understøtter, at sektoren 

kan bidrage til at realisere klimamål – herunder mulighederne for at indfange, lagre og 

nyttiggøre CO2.

Fælles forståelse og afklaring af kapacitet og rammevilkår

Foreningen skal i tæt samspil med medlemmerne skabe et fælles overblik for udviklingen i 

den danske affaldsenergikapacitet. Der iværksættes en dialog omkring rammerne for 

kapacitetsansvar og -udnyttelse, herunder affaldsenergien som kritisk infrastruktur og en 

central del af den cirkulære økonomi og en effektiv, samlet ressource- og 

energiudnyttelse.

Det er afgørende, at kommuner og affaldsselskaber – af hensyn til størst mulig miljøeffekt 

og effektiv drift – får bedre mulighed for at skabe sammenhængende værdikæder i alle 

affaldsstrømme, offentlige såvel som private. Eksempelvis udgør muligheden for bl.a. 

sortering af erhvervsaffald et stort CO2-reduktionspotentiale.

Forslag til fortsat effektivisering og udvikling

Vi skal arbejde for, at sektoren har gode rammer for effektivisering og teknologiudvikling –

både når det gælder arbejdet med at bidrage til den cirkulære økonomi, 

forsyningssikkerhed og klima.

Foreningen skal derfor fremsætte forslag, der kan sikre fortsat teknologiudvikling og gode 

incitamentsstrukturer, der understøtter fortsat effektivisering og affaldsenergiens bidrag til 

CO2-neutral fjernvarme i 2030.



Det grønne deponi 
– en del af omstillingen
Deponier er miljøanlæg, der begrænser de negativer konsekvenser for miljø, 

natur og mennesker. Konsekvenser, som følger af, at der stadig findes og 

skabes produkter, der hverken kan genbruges, genanvendes eller 

energiudnyttes, når de bliver til affald.

Der er sket meget i Danmark, siden den primære (slut)behandling for affald var at 

deponere det – eller sende det til, hvad der dengang blev kaldt lossepladser. I dag 

bliver størstedelen af affaldet genbrugt eller genanvendt, mens en del udnyttes til 

energi. Deponiernes fungerer i dag som et sikkerhedsnet, der fanger den sidste 

rest. 

Som en vigtig del af den grønne omstilling, skal kommuner og de kommunale 

affaldsselskaber fortsat arbejde for, at mest muligt affald genbruges, genanvendes 

eller energiudnyttes. Men for den rest der er tilbage, er deponering den bedste 

løsning.

Moderne deponier er underlagt en række krav, der sikrer natur, miljø og mennesker. 

Kommuner og affaldsselskaber styrker løbende driften af anlæggene i takt med 

udviklingen af nye teknologiske løsninger, så omgivelserne mærker mindst muligt til 

anlæggenes miljøpåvirkning. 

Cirkulær økonomi kræver rene affaldsstrømme. De eksisterende miljøfremmede 

stoffer skal håndteres med det formål at få dem ud af cirkulation. Det må forventes 

at deponering af affald, der indeholder større koncentrationer af miljøfremmede 

stoffer, kan være den eneste brugbare behandling. 

Det er centralt, at den fremtidige regulering tager højde for dette, så deponierne 

fortsat kan understøtte den cirkulære økonomi og den grønne omstilling. 

TRE CENTRALE PRINCIPPER

1. Deponier er kritisk infrastruktur

Deponier bør betragtes som kritisk infrastruktur. Principielt set bør Danmark have 

kapacitet til at løse egne miljøproblemer. Det kræver store investeringer og 

sikkerhed for, at de nødvendige deponier er til rådighed i fremtiden. 

I fremtiden skal deponier lukkes – enten fordi de løber tør for kapacitet eller fordi 

ikke kan opfylde fremtidige myndighedskrav. Der udestår et arbejde med at afklare  

og sikre, at der også i fremtiden er deponeringskapacitet til rådighed. 

2. Strategisk deponering

Deponierne er et vigtigt redskab til at få miljøfremmede stoffer ud af affaldet, hvilket 

er vigtigt for at styrke kvaliteten i genanvendelsen. Det kan øge presset på 

kapaciteten. Endeligt skal der konstant arbejdes for at indrette og drive deponierne i 

en balance mellem miljø, mennesker, natur og økonomi. 

Affald, der skal deponeres i dag, kan muligvis genbruges, genanvendes eller 

energiudnyttes i fremtiden. Det er vigtigt at finde løsninger på, hvordan og under 

hvilke forudsætninger, affaldet kan deponeres, så det kan anvendes i fremtiden.

3. Finansiering af efterbehandlingstiden

Når det sidste læs affald er kørt på deponi, er der stadig opgaver at løse –

anlæggene skal overvåges med særligt fokus på perkolatet. Det har vist sig meget 

vanskeligt at finde ud af, hvor længe det er nødvendigt, og hvordan det skal 

finansieres. 

Meget tyder på, at anlæggene skal overvåges i længere tid end hidtil antaget. Det er 

afgørende at finde robuste løsninger på denne udfordring for at undgå 

ufinansierede forpligtigelser i forbindelse med efterbehandlingstiden.  



Deponi

PRIORITEREDE INDSATSER
Sikring af adgang og kapacitet

Vi skal undersøge, hvordan vi sikrer den fremtidige deponeringskapacitet. Der er i 

stigende grad fokus på miljøfremmede stoffer, kompositter og andet som er vanskeligt 

at genanvende og/eller ødelægger kvaliteten af genanvendelsen (downcycling). 

Myndighedskravene til vores anlæg forventes at øges, hvilke kan resultere i lukning af 

deponier og/eller gøre det vanskelig at finde arealer til nye deponier. 

Alt dette kan få konsekvenser for den fremtidige kapacitet og for borgere og 

virksomheders sikkerhed for at kunne komme af med affald til deponi. Arbejdet skal 

afklare, hvorvidt problemerne opstår, i hvilket omfang og inden for hvilket tidsrum. 

Foreningen kan på den baggrund tage stilling til eventuelle tiltag. 

Bedre deponering

Vi skal undersøge, om vi har muligheder for at deponere vores affald bedre set i relation 

til driftsoptimering og fremtidige muligheder for at nyttiggøre affald, der i dag deponeres. 

Der findes en række undersøgelser, hvor det kortlægges, hvilke typer affald der i dag 

deponeres. Med udgangspunkt i disse undersøgelser sætter vi fokus på: Hvilke fraktioner 

vil det potentielt være muligt at nyttiggøre i fremtiden, og hvordan deponeres de mest 

hensigtsmæssigt? Samtidig skal det afklares, om det er muligt at deponere på en 

måde, der kan styrke driften af de enkelte deponier. 

Standardiserede positivlister

Kommuner, affaldsselskaber, myndigheder og virksomheder bruger (administrative) 

ressourcer på at udarbejde, forstå og holde øje med de positivlister, der bruges på 

deponierne. Et problem i den sammenhæng er, at positivlisterne ikke er ens for anlæg, der 

synes at være underlagt samme forhold. 

Vi skal arbejde for at have standardiserede positivlister, da det vil forenkle vores system, 

spare administrative ressourcer og sikre lige behandling.

Robust finansiering

Vi har en vigtig opgave i at kortlægge de potentielle finansieringsudfordringer for vores 

anlæg, og efterfølgende diskutere mulige alternative finansieringsformer, der kan erstatte 

eller supplere den metode, der findes for nuværende.  

Foreningen er ved at afslutte det såkaldt risikovurderingsprojekt, der er et samarbejde 

mellem Miljøstyrelsen og Dansk Affaldsforening. Et særligt problem knyttet til området er, 

hvorledes man udregner længden af efterbehandlingsperioden, og hvordan prisen for 

efterbehandlingen fastsættes. 

I regi af Deponet er der iværksat et projekt, hvor metoden til beregning af de økonomiske 

omkostninger styrkes. Med det redskab forventer vi, at der opnås større sikkerhed omkring 

efterbehandlingsperioden og de tilhørende omkostninger. Dog vil der fortsat udestå en 

opgave med at sikre, at de nødvendige midler er til rådighed hos de enkelte anlæg. 



PUBLIC AFFAIRS



Vejen til indflydelse

Dansk Affaldsforening skal arbejde strategisk og målrettet med foreningens politiske 

interessevaretagelse for at sikre indflydelse til medlemmerne. Det handler i særlig grad 

om, hvordan konkrete politiske udspil og indspil underbygges, dokumenteres og 

kommunikeres, og om hvordan foreningen mobiliserer og søger at skabe opbakning til 

synspunkter og forslag blandt politikere, embedsmænd og andre interessenter.

De politiske dagsordener og den konkrete regulering skabes i en konstant dialog mellem 

mange forskellige interessenter, på forskellige arenaer og på tværs af medier. Derfor er 

det vigtigt ikke kun at fokusere på de politiske målsætninger, men også på vejen dertil.

Evaluering 

Dansk Affaldsforening gennemførte i 2018 en interessentanalyse, der fungerer som 

udgangspunkt for indsatsen. Analysen er et blandt flere redskaber, der kan benyttes af 

sekretariatet, medlemsfora og bestyrelse til at evaluere den politiske 

interessevaretagelse. En gentagelse af interessentanalysen skal bruges som 

udgangspunkt for evalueringen af indsatsen i ledelseskreds og bestyrelse ved 

strategiperiodens udløb.

Foto: Odense Renovation



Kendetegn og 
omdømme

Dansk Affaldsforening ønsker at basere interessevaretagelsen på en konstruktiv og 

resultatorienteret dialog med politikere, myndigheder og øvrige interessenter. 

Målsætning 

Dansk Affaldsforenings interessevaretagelse skal understøtte et billede af foreningen 

som:

• Kompetent 

• Dialogsøgende

• Troværdig 

• Løsningsorienteret 

• Proaktiv

I interessentanalysen fra 2018 scorede foreningen højt på tre ud af de fem de nævnte 

parametre – løsningsorienteret og proaktiv undtaget.

Foto: Kolding Kommune



Kvalitet i 
interessevaretagelsen

Foreningens interessevaretagelse skal være i højest mulige kvalitet. Det handler konkret 

om, hvordan foreningen arbejder med politiske udspil, analyser, høringssvar, faktaark, 

indspil til policy-processer og dagsordener samt den daglige dialog med det politiske 

system og øvrige interessenter. 

For at kunne måle på kvaliteten, evalueres indsatsen efter fire målsætninger, der udgør 

parametrene for god interessevaretagelse. 

Målsætning

Dansk Affaldsforenings politiske udspil og indspil skal være kendetegnet ved at være: 

• Relevante for de beslutningstagere og embedsmænd, interessevaretagelsen er rettet 

mod

• Klare, så det er tydeligt, hvad foreningen mener og ønsker

• Troværdige, så beslutningstagerne kan regne med dokumentationen bag

• Veltimede, så udspil og indspil kommer på det rigtige tidspunkt i den politiske proces 

– uanset om det er ift. politikudvikling, evaluering af eksisterende regulering eller 

forhandling om ny lovgivning. 

De nævnte parametre er pejlemærker for sekretariatet i det løbende arbejde med de 

relevante dagsordener og konkrete politiske processer. Foreningens indsats på disse 

parametre vurderes i interessentanalysen (1-5 skala).

Foto: RenoNord



Styrket databaseret
kommunikation om 
sektor og politik

Foreningen ønsker at styrke kommunikationen om sektoren generelt og specifikt i form 

af affaldspolitiske forslag, analyser, kommentarer mv. 

Data er en afgørende del af indsatsen og kan styrke interessevaretagelsen.

Målsætninger

Dansk Affaldsforenings kommunikation skal understøtte den politiske 

interessevaretagelse ved:

• At synliggøre og tydeliggøre foreningens synspunkter og faglige input i den 

politiske debat om affaldshåndtering og -behandling, miljø samt styring af 

forsyningssektoren.

• At styrke de dagsordener og forslag, som foreningen ønsker fremmet, og skabe 

gennemslagskraft, der kan styrke muligheden for realisering.

• At øge kendskabet til sektorens samfundsbidrag på flere bundlinjer hos politikere 

og øvrige centrale interessenter – herunder den positive udvikling, som kommuner og 

affaldsselskaber skaber.

• At bidrage til transparens om sektorens arbejde og vilkår, sådan at 

kompleksiteten i affaldsopgaven, afvejninger mellem miljø og økonomi og lokal 

beslutningskompetence også synliggøres.

Foto: DIN Forsyning



Alliancer

Arbejdet med at skabe, udvikle og styrke alliancer med relevante interessenter skal 

styrkes. Det skyldes særligt to forhold: 

For det første er de miljø- og klimapolitiske målsætninger af en karakter, der kræver 

samarbejde mellem alle led i værdikæden. 

For det andet kan alliancer med andre aktører bidrage til at udvikle nye politiske forslag 

og løsninger samt styrke foreningens gennemslagskraft på centrale dagsordener.

Målsætninger

Dansk Affaldsforening skal arbejde for at:

• Fastholde og styrke samarbejdet med KL og øvrige kommunalt funderede 

organisationer og forsyningsforeninger.

• Finde nye alliancer med brancher/virksomheder/producenter på relevante områder 

såsom offentlig-privat samarbejde, affaldsindsamling og -sortering og affaldsenergi.

Foto: Vejle Kommune
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PRIORITEREDE INDSATSER

Styrke den direkte dialog med Folketinget og embedsapparat

Vi vil styrke den direkte dialog med politikerne – og særligt tilbyde dem muligheder 

for at se den praktiske virkelighed. Det kommunale ejerskab er en styrke i den 

sammenhæng. Udover de løbende møder med ordførere mv. bør lokalt valgte 

Folketingspolitikere inviteres på medlemsbesøg. 

Det samme gælder ift. embedsapparatet, som også har behov for at blive præsenteret 

for de konkrete, praktiske udfordringer. Sekretariatet skal i samarbejde med 

medlemmerne planlægge og tilrettelægge besøgene, hvor sektorens bidrag og 

udfordringer kan synliggøres og perspektiveres.

Indsats for stærkere alliancer og øget dialog med centrale interessenter

Foreningen skal arbejde for at skabe alliancer med andre aktører og samarbejde om 

centrale dagsordener. Det gælder særligt kommunernes mulighed for at sikre lokal 

forsyningssikkerhed og service – herunder etablering af indsamlingsordninger, samt 

affaldsenergiens position i fremtidens energisystem. 

Alliancerne kan bidrage ift. at udvikle politiske forslag og løsninger samt styrke 

interessevaretagelsen. Udgangspunktet kan være analyser, tema-arrangementer i 

form af fælles konferencer, møder eller lign. Arbejdet vil i høj grad sigte på at løfte 

forståelsen for sektorens særlige forhold og skabe dialog om disse. 

Opdatering af officielle data hos relevante myndigheder 

Foreningen skal arbejde på at få centraladministrationen til at opprioritere arbejdet og 

sikre de nyeste mulige, valide data. De officielle statistikker er typisk forsinkede og flere 

af dem er baseret på tal, der er ”forældede” på udgivelsestidspunktet. Det svækker 

tallenes brugbarhed som udgangspunkt for politisk behandling, regulering eller 

evaluering af sektorens arbejde. 

Øget bearbejdning og præsentation af eksisterende data 

Vi vil sætte et arbejde i gang i foreningens sekretariat for at bearbejde og præsenterer 

eksisterende data bedre. Dette gælder både officiel affaldsstatistik, data fra JHN 

Processors nøgletalsmodel mv. Materialet skal bruges til at fortælle historien om 

sektoren, dens positive udvikling og værdien for samfundet – med særlig vægt på 

borgerne.

Mere databaseret og visuel presse og kommunikation

Foreningens nuværende hjemmeside opdateres, så den i højere grad fremhæver 

konkrete dagsordener og data frem for nyheder. Sektorens primære fokusområder skal i 

højere grad formidles ved hjælp af grafik, der baseres på data, og billeder samt vise den 

positive udvikling, medlemmerne skaber. Data skal også i højere grad bruges aktivt i 

pressearbejdet.



ORGANISATION



En organisation for medlemmerne

Foreningens fundament, strategi, løbende arbejde og drift samt politiske mandater skal 

tage udgangspunkt i medlemmerne – deres situation, behov og synspunkter. Dansk 

Affaldsforening er en forening af medlemmer og for medlemmer. Flere forhold er 

centrale for, at foreningen kan fungere effektivt og sikre, at medlemmerne får værdi ud 

af medlemskabet. 

Målsætninger 

• Medlemmerne skal opleve et stærkt ejerskab til foreningen og den linje, der 

lægges ift. interessevaretagelsen.

• Medlemmerne skal have gode muligheder for at involvere sig i foreningens 

arbejde og bidrage til såvel faglig udvikling som interessevaretagelse.

• Medlemmerne skal opleve en forening, hvor bestyrelsen tager ansvar for de 

overordnede strategiske linjer – på baggrund af medlemskredsens input

• Medlemmerne skal opleve en enkel og fleksibel styring af foreningen, hvor de 

relevante medlemsgrupper og fora etableres og afsluttes efter konkret behov.

• Medlemmerne skal opleve en forening med en gennemskuelig beslutningsstruktur 

og åben, tydelig kommunikation om beslutningsprocesser. 

• Medlemmerne skal opleve et tilgængeligt sekretariat, der bistår med relevant 

information, service og sparring – hurtigt og kompetent.

Evaluering

For at kunne evaluere strategiens målsætninger på dette område er det nødvendigt at få 

et mere fyldestgørende billede af medlemmers oplevelse af foreningens arbejde og 

værdi.

Derfor gennemfører sekretariatet en medlemsundersøgelse, der kan bruges som 

udgangspunkt for evalueringen af målsætningerne i bestyrelse og ledelseskreds. 



Et sundt sekretariat 

Medarbejderne i foreningens sekretariatet er afgørende for kvaliteten og stabiliteten i 

foreningens arbejde og en forudsætning for effektiv medlemsinvolvering og 

interessevaretagelse. Derfor er det et selvstændigt tema i foreningens strategi at sikre et 

velfungerende sekretariat.

Målsætninger

Foreningens sekretariatet skal være kendetegnet ved:

• Et sundt arbejdsmiljø – herunder balance mellem arbejds- og familieliv

• Et stærkt samarbejde, der gør det muligt at løse tværgående opgave effektivt og 

fastholde en arbejdskultur præget af åbenhed og tillid

• En god ledelse, hvor der er sikkerhed og tydelighed om roller, opgaver og ansvar 

Evaluering

Der skal udvikles målsætninger for sekretariatets arbejdsmiljø – herunder balance 

mellem arbejds- og familieliv, og samarbejde og løbende drift. Disse målsætninger 

udvikles i samspil med sekretariatets medarbejdere.

Målsætningerne evalueres af sekretariatet årligt og præsenteres for bestyrelsen.  

Foto: AffaldVarme Aarhus
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